Berdirinya dan perkembangan pesantren, tidak dapat dipisahkan

dengan zaman Walisongo, sehingga tidak berlebihan bila dikatakan

pondok pesantren yang pertama kali adalah pondok pesantren yang

didirikan oleh Syekh Maulana Malik Ibrahim. Syekh Maulana Malik

Ibrahim yang wafat pada 12 Rabi‟ ul Awal 822 H bertepatan dengan 8

April 1419 M adalah orang pertama dari walisongo yang menyebarkan

Agama Islam di Jawa (Wahjoetomo, 1997: 70), sehingga dapat

disimpulkan bahwa lembaga pesantren itu sudah ada sejak abad ke-15.

Sebagai institusi pendidikan Islam yang dinilai paling tua,